
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 22 de outubro de 2014 – 45 
OWT-7870 A028749300 734-00 29/07/2014
Wellyngton Tadeu Pinheiro                 85,13   
BSG-9895 L030546496 745-50 18/07/2014
Wenp Transportes Ltda  me                127,69   
GxH-2935 L027869485 606-82 29/07/2014
Wesley Costa Silva                       191,54   
GvF-5052 A028769643 659-92 02/08/2014
Wesley Ribeiro Campos                    127,69   
OPv-5492 L030546183 746-30 20/07/2014
Wesley Silva Souza                        85,13   
GYW-9209 L030545767 745-50 20/07/2014
Wester Batista De Castro                  85,13   
HLC-4182 L030546540 745-50 23/07/2014
Wiliam Paula Goes                        127,69   
GvL-7658 A028785553 661-02 03/08/2014
Willian Amorim Pinheiro                  191,54   
OWW-7650 A028659329 573-80 29/07/2014
Willian De Almeida Domingos               85,13   
HGx-3977 L030545390 745-50 16/07/2014
Willian Ferreira Da Cunha                127,69   
GZJ-3336 A028725449 518-52 28/07/2014
Willian Nunes Ferreira                    85,13   
GxZ-2331 L030545672 745-50 16/07/2014
Wilson De Freitas Pereira Junior         191,54   
HNx-6718 A028781678 504-50 02/08/2014
Wilson Jose Fernandes                     85,13   
HRY-5613 L030546144 745-50 13/07/2014
Wilson Pinto Da Silva                    191,54   
GSO-5134 A028781676 659-92 02/08/2014
Wilson Pinto Da Silva                    127,69   
GSO-5134 A028781677 663-72 02/08/2014
Zenaide Mendes Silva                     127,69   
HBD-7328 L030546560 746-30 23/07/2014
Zenalia Alves Dos Santos                 574,62   
HGQ-1004 A028749175 501-00 28/07/2014
Zenalia Alves Dos Santos                 191,54   
HGQ-1004 A028749176 659-92 28/07/2014
Zilmar Pereira Da Silva Junior            85,13   
GPZ-6175 L030545699 745-50 17/07/2014

Total de penalidades publicadas nesse Edital: 1 .724

Guias para pagamento devem ser obtidas no DER/MG, nos Postos de 
Atendimento Integrado - UAI ou através do site do DER/MG: www .
der .mg .gov .br

21 622178 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Expediente
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
Nº319/2014
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o dis-
posto na Deliberação nº 005/2005, designa os Defensores Públicos Dra . 
Alessandra Pereira Eler, MADEP 257-D/MG, Dr . Guilherme Tinti de 
Paiva, MADEP 661-D/MG e Dra . Ana Paula Nacif de Sousa, MADEP 
459-D/MG, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comis-
são processante encarregada de conduzir o procedimento administra-
tivo disciplinar nº 0761 .2802 .2014 .0 .004 .
Belo Horizonte, 20 de outubro de 2014 .
Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral 

21 622181 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
Nº320/2014
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o dis-
posto na Deliberação nº 005/2005, designa os Defensores Públicos Dra . 
Ana Carolina vieira Gonçalves da Silva, MADEP 228-D/MG, Dr . Con-
rado de Carvalho Araújo, MADEP 673-D/MG e Dr . Alexandre Tavares 
Costa, MADEP 735-D/MG, para, sob a presidência da primeira, cons-
tituírem a comissão sindicante encarregada de conduzir a sindicância 
administrativa investigatória nº 0788 .1107 .2014 .0 .003 .
Belo Horizonte, 20 de outubro de 2014 .
Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral 

21 622182 - 1

 Resolve:
Art .1º Dispensar a servidora a seguir nominada da função de Responsá-
vel Técnico da respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE
668 .166-2 Sylvia Regiane de Oliveira Silva Inv . Polícia 1510060

Art . 2º Designar a servidora a seguir nominada na função de Responsá-
vel Técnico na respectiva Unidade Executora:

MASP Nome Cargo UE
341 .713-6 Maria Beatriz Cardoso Inv . Polícia 1510060

Art . 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos21 deoutubro de 2014.

Oliveira Santiago Maciel
Chefe da Polícia Civil

Corregedoria Geral de Polícia Civil

Quinta publicação

Edital de Notificação

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Delegada de Polícia águeda Bueno do Nascimento, designada pela Por-
taria nº 050/CGPC/2014, do senhor Corregedor-Geral de Polícia Civil, 
publicada no “Minas Gerais” do dia 20/02/2014, em cumprimento ao 
dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 5.406/69, Notifica e Convoca 
pelo presente Edital o servidor Leandro Lourenço da Costa, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, nível I, MASP 1 .242 .646-6, 
para comparecer perante a Comissão, instalada na Corregedoria-Geral 
de Polícia Civil, (Rua Rio de Janeiro, nº 471, 16º andar- Centro- BH/
MG .), no horário de expediente, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
última publicação deste, para ser interrogado e se ver processar, bem 
como acompanhar, pessoalmente ou por procurador, todo o desenvol-
vimento do Processo Administrativo nº 204 .364/14, que lhe é movido, 
por ter, em tese, cometido as infrações previstas nos artigos 158, II e 
159, Ix, todos da Lei Estadual 5 .406/69 . Dado e passado nesta cidade 
de Belo Horizonte, aos 14 (quatorze) dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e quatorze . Eu, Helbert Castanheira vieira, Secretário da 
Comissão que o digitei .

águeda Bueno do Nascimento
Delegada de Polícia Nível Especial – MASP 884 .008-4
Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 15 de outubro 2014 .
Renato Patrício Teixeira
Corregedor Geral de Polícia Civil

Quarta publicação

Edital de Citação

O Presidente da 1ª Comissão Permanente de Processo Administra-
tivo, Delegado de Polícia Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira, desig-
nado pela Resolução nº 7 .645, publicada no “Minas Gerais” do dia 
09/10/2014, em cumprimento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da 
Lei 5 .406/69, Convoca e Cita pelo presente Edital o servidor Edmilson 
Geraldo Savio de Oliveira, ocupante do cargo de Investigador de Polí-
cia nível III, MASP 298 .298-1, para comparecer perante a 1ª Comis-
são Permanente, instalada na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, (Rua 
Rio de Janeiro, nº 471, 13º andar - Centro- BH/MG .), no horário de 
expediente, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da última publicação 
deste, para ser interrogado e se ver processar, bem como acompanhar, 
pessoalmente ou por procurador, todo o desenvolvimento do Processo 
Administrativo nº 200 .890, que lhe é movido, por ter, em tese, come-
tido as infrações previstas no artigo 144, inciso III c/c artigo 149; artigo 
152, § 2º, inciso II; artigo 158, inciso II, todos da Lei 5 .406/69, SOB 
PENA DE REvELIA . Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, 
aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze . Eu, 
Secretária da Comissão que o digitei .

Daniel de Andrade Ribeiro Teixeira
Delegado de Polícia - MASP 1 .237 .909
Presidente da Comissão

Belo Horizonte, 16 de outubro 2014 .
Renato Patrício Teixeira
Corregedor Geral de Polícia Civil

Terceira publicação

Edital de Notificação

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Delegada de Polícia águeda Bueno do Nascimento, designada pela 
Portaria nº 187/CGPC/2014, do senhor Corregedor-Geral de Polícia 
Civil, publicada no “Minas Gerais” do dia 03/07/2014, em cumpri-
mento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 5 .406/69, Convoca 
e Notifica pelo presente Edital o servidor José Maria Fernandes de 
Melo, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, nível III, MASP 
342 .335-7, para comparecer perante a Comissão, instalada na Corre-
gedoria-Geral de Polícia Civil, (Rua Rio de Janeiro, nº 471, 13º andar- 
Centro- Belo Horizonte/MG .), no horário de expediente, no prazo de 10 
(dez) dias, a contar da última publicação deste, para ser interrogado e se 
ver processar, bem como acompanhar, pessoalmente ou por procurador, 
todo o desenvolvimento do Processo Administrativo nº 210 .878/14, 
que lhe é movido, por ter, em tese, cometido as infrações : previstas 
nos artigos 144, III c/c 149 e 150, xxIII e xxxIv da Lei 5 .406/69, 
na forma prevista pelos artigos 151, III c/c 152, § 2º, I, II, III e Iv 
do mesmo diploma legal, além de caracterizar, em tese, procedimento 
irregular previsto nos artigos 158, II e 159, II, III, vII e Ix, da Lei 
5 .406/69, podendo ensejar a pena de demissão, conforme estatuído no 
artigo 154, Iv, da Lei 5 .406/69 c/c o artigo 116, parágrafo único da 
Lei Complementar nº . 129/2013 . Dado e passado nesta cidade de Belo 
Horizonte, aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano de dois 
mil e quatorze . Eu, Helbert Castanheira viera, Secretário da Comis-
são que o digitei .
águeda Bueno do Nascimento
Delegada de Polícia Nível Especial – MASP 884 .008-4
Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 17 de outubro 2014 .

Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Terceira publicação

Edital de Notificação

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo, 
Delegada de Polícia águeda Bueno do Nascimento, designada pela 
Portaria nº 183/CGPC/2014, do senhor Corregedor-Geral de Polícia 
Civil, publicada no “Minas Gerais” do dia 03/07/2014, em cumpri-
mento ao dispositivo do artigo 180, § 2º, da Lei 5 .406/69, Convoca e 
Notifica pelo presente Edital o servidor Alexandre Urbano Rodrigues 
Pessoa, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, nível I, MASP 
1 .242 .277-0, para comparecer perante a Comissão, instalada na Corre-
gedoria-Geral de Polícia Civil, (Rua Rio de Janeiro, nº 471, 13º andar- 
Centro- Belo Horizonte/MG .), no horário de expediente, no prazo de 10 
(dez) dias, a contar da última publicação deste, para ser interrogado e se 
ver processar, bem como acompanhar, pessoalmente ou por procurador, 
todo o desenvolvimento do Processo Administrativo nº 186 .323/14, que 
lhe é movido, por ter, em tese, cometido as infrações previstas nos arti-
gos 144, III c/c 149 e 150, Iv, vIII xxIv e xxxIII da Lei 5 .406/69, na 
forma prevista pelos artigos 151, III c/c 152, § 2º, I, II e III do mesmo 
diploma legal, além de caracterizar, em tese, procedimento irregu-
lar previsto nos artigos 158, II c/c 159, Ix, da Lei 5 .406/69, podendo 
ensejar a pena de demissão, conforme estatuído no artigo 154, Iv, da 
Lei 5 .406/69 c/c o artigo 116, parágrafo único da Lei Complementar 
nº . 129/2013 . Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 17 
(dezessete) dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze . Eu, 
Helbert Castanheira viera, Secretário da Comissão que o digitei .

águeda Bueno do Nascimento
Delegada de Polícia Nível Especial – MASP 884 .008-4
Presidente da Comissão Processante

Belo Horizonte, 17 de outubro 2014 .

Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 303/CGPC/2014

O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art . 33, da Lei Comple-
mentar n°129/13;
 Considerando que o Processo Administrativo nº 175 .996/2012, instau-
rado pela Portaria nº 094/CGPC/2012, datada de 22/05/12, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 23/05/12; ainda se 
encontra em fase de instrução;
 Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
 Resolve:
 Reconduzir a Comissão Especial, composta pelo Dr . Alexandre França 
Campbell Penna, Delegado Geral de Polícia, MASP 344 .484 – 1 (Pre-
sidente); Dr . Gustavo Adélio Lara Ferreira, Delegado Geral de Polícia, 
MASP 293.391 – 9 (Membro); e Dr. Edson Serafim Camargos, Dele-
gado Geral de Polícia, MASP 275 .876 – 1 (Secretário); designada nos 
termos da Portaria nº 094/CGPC/2012, datada de 22/05/12, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 23/05/12 e posterior-
mente alterada pela Portaria nº 099/CGPC/2013, datada de 11/04/13, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 12/04/13 e 
Portaria nº 316/CGPC/2013, datada de 27/09/13, e publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais em 28/09/13.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 21 de outubro de 2014 .
Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Investigação e Polícia Judiciária

Atos Assinados pelo Senhor Superintendente de Investigação e Polí-
cia Judiciária:

63 .895 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Marcus André Dias Seródio Melo, 
MASP 546 .933-3, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para 
prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Guarani/4º Depto ., 
procedente de Rio Pomba .

63 .896 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, Kleber de Souza Nepomuceno, 
MASP 667 .677-9, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para 
prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Santana do Paraíso/ 
12º Depto ., procedente da 1ª DRPC/Ipatinga .

63.897 - no uso de suas atribuições, retifica os atos de números. 63.855; 
63 .856; 63 .857, e 63 .858, publicados no Minas Gerais de 15 de outu-
bro de 2014 .
Onde se lê:“nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013”,
Leia-se: “nos termos do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso I, da 
Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013” .

*Republicado por ter saído com incorreções
* 63 .854 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos 
do artigo 38, inciso v, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, Kamila Barreto Carneiro, MASP 
1 .189 .252-8, Escrivã de Polícia II, código EP-II, nível I, para prestar 
serviços na Delegacia de Polícia Civil de Francisco Sá/ 11º DEPTO ., 
procedente de Espinosa . 

21 622163 - 1
 POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO/DETRAN/MG

Edital de Citação/Notificação
 O Bel . Henigmer Nilmax Pinheiro, Presidente da II Comissão de Pro-
cessos Administrativos de trânsito da 2ª CIRETRAN de Capelinha 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições com fundamento na Reso-
lução nº 182/05 do Conselho Nacional de trânsito Cita/Notifica, por 
edital, os condutores abaixo relacionados para comparecerem no CIRE-
TRAN - Delegacia De Transito Da 2ªDRPC/Capelinha/MG, Rua Maria 
Moreira De Andrade 355 – Bairro Acacias/Capelinha/MG, onde pode-
rão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) instaura-
dos e para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  que deverá  
ser protocolizada na. Rua Maria Moreira de Andrade, N355 ؟, Bairro 
Acácias, Capelinha, CEP 39 .680-000 (horário de 14:00 às 17:00 h)  e se 
ver processado até o julgamento final, podendo pessoalmente ou atra-
vés de seu procurador(a), acompanhar todos os atos do(s) processo(s), 
indicar e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de 
lhe assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de surtir 
os efeitos da revelia,  bem como prosseguimento no feito nos termos 
do artigo 15 da Resolução 182/2005/CONTRAN, pois atingiu a conta-
gem de 20(vinte) pontos ou mais nos períodos descritos de doze meses, 
fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, submissão 
ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme disposto 
nos artigos 261, § 1º, 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9 .503 de 23/09/1997),Resoluções n .º 168/2004 e 182/2005 do Conse-
lho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Dado e passado nesta cidade 
de Capelinha, 21 de outubro de 2014 . Eu, Iruan da Silva Cardoso secre-
tário, o digitei .
Condutor: Jair vieira Souza                                     Pontos: 21
N .ºdo processo                                                          Registro da CNH .
2014-123-001076-003-003347333-00   01648352465 .
Período: 21/11/2009 a 21/11/2009 .
Condutor: Marcos Antônio Gomes                           Pontos: 24
N .ºdo processo                                                          Registro da CNH .
2014-123-001076-003-003347340-00 .                     02087201328
Período: 19/10/2009 a 16/12/2009 .
Condutor: ADvAN Luiz dos Santos                      Pontos: 68
N .ºdo processo                                                        Registro da CNH .
2014-123-001076-003347350-00                           02479502230
Período: 03/01/2012 a 28/12/2012 . 

Edital de Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão Exe-
cutivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atri-
buições, com fundamento na Resolução 182/2005 do Conselho Nacio-
nal de Trânsito, notifica por Edital os condutores abaixo relacionados 
da decisão proferida no processo administrativo, no qual, com base no 
artigo 165, do Código de Trânsito Brasileiro, que determina a suspen-
são do direito de dirigir automotores, para comparecerem no Serviço de 
Controle do Condutor - SCC, situado na Rua Bernardo Guimarães, n .º 
1468, Bairro Funcionários, no prazo  de 30 dias a contar desta publi-
cação, no horário de 8:30 h  às 12:00 h e de 14:00 h às 17:00h quando 
deverão fazer a imediata entrega da Carteira de Habilitação ou inter-
porem recurso perante à JARI/DETRAN  na Avenida João Pinheiro, 
n. 417, Funcionários, a fim de lhes assegurarem a mais ampla defesa e 
o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da Revelia; não havendo 
interposição de recurso(s), o condutor deverá entregar a CNH no SCC 
no prazo máximo de 72 horas e encerrado este prazo a penalidade será 
inscrita no RENACH e se o condutor for flagrado conduzindo veículo 
após esta data será instaurado processo administrativo de cassação, 
tudo em conformidade com os artigos 17, 18 e 19, caput e §3º da Reso-
lução 182/2005; Resolução 168/2004 CONTRAN, inciso II  do artigo 
268  do CTB; e inciso I do artigo 263 do CTB .
Nome do condutor  Renach 
Andre Felipe de Morais  04550963471/MG
Processo Portaria Punitiva Período de suspensão
2502858/13 39065/14  360dias
Nome do condutor  Renach 
Elcio Gonçalves dos Santos  00458320281/MG
Processo Portaria Punitiva Período de suspensão
2260198/13 30468/13  352dias 
Nome do condutor  Renach 
Thiago Igor Ferreira Metzker  04344215966/MG
Processo Portaria Punitiva Período de suspensão
2469363/13 37825/14  362dias

Advocacia-Geral do Estado
Advogado Geral: Roney Luiz Torres Alves da Silva

Expediente
RESOLUÇÃO AGE Nº 365, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014 .

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades Jurídicas do Poder Executivo .

O ADvOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 
e no Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011,

RESOLvE:
Art . 1º Conceder Progressão na Carreira de Procurador do Estado, nos termos do art . 15 da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, aos ser-
vidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral do Estado, relacionados no Anexo I desta Resolução .

Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes nos anexos desta Resolução .

Belo Horizonte, aos 21 de outubro de 2014 .
RONEY LUIZ TORRES ALvES DA SILvA

 ADvOGADO-GERAL DO ESTADO

ANExO I
 Carreira de Procurador do Estado

Nº MASP NOME
Situação 
Anterior Progressão Data de vigência

Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano
1  10831360 CÉLIA CUNHA MELLO II C II D 10 10  2014
2  3769171 DARIO DE CASTRO BRANT MORAES III C III D 10 10 2014
3  6657183 LIANA PORTILHO MATTOS II C II D 10 10 2014
4  10820918  MANUELA TEIxEIRA DE ASSIS COELHO II C II D 10 10 2014
5  6120687 MAx GALDINO PAWLOWSKI II C II D 10 10 2014
6  2887685 ONOFRE ALvES BATISTA JÚNIOR III C III D 10 10 2014
7  10822179  PRISCILA vIEIRA DE ALvARENGA PENNA II C II D 10 10 2014
8  10820009 RAQUEL CORREA DA SILvEIRA GOMES II C II D 10 10 2014
9  3486560  ROBERTO PORTES RIBEIRO DE OLIvEIRA Iv C Iv D 10 10 2014
10  3741352  SHIRLEY DANIEL DE CARvALHO III C III D 10 10 2014
11  10738466 SIMONE FERREIRA MACHADO II C II D 10 10 2014
12  3741378 TELMA REGINA PEREIRA SANTOS RODRIGUES III C III D 10 10 2014
13  10608297 JOSÉ DOS PASSOS TEIxEIRA DE ANDRADE II C II D 10 10 2014
14  10974996 PAULO GABRIEL DE LIMA II C II D 10 10 2014

21 621948 - 1

Atos assinados pelo Senhor Advogado-Geral do Estado, em 21 de outu-
bro de 2014 .

ATO AGE N .º 1789
DESIGNA, no interesse do serviço, as Procuradoras do Estado NAYRA 
ROSA MARQUES, MASP 1 .211 .249-6 e RACHEL DE CASTRO 
MOREIRA E SILvA, MASP 1 .327 .275-2, para terem exercício na Pro-
curadoria de Obrigações .

ATO AGE N .º 1790
DESIGNA, no interesse do serviço, a Procuradora do Estado IARA 
ROLIM FREIRE FIGUEIREDO, MASP 1 .207 .087-6, para ter exer-
cício na Procuradoria do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG .

ATO AGE N .º 1791
DESIGNA, no interesse do serviço, o Procurador do Estado THIAGO 
DE OLIvEIRA SOARES, MASP 1 .327 .167-1, para ter exercício na 
Procuradoria de Tributos e Assuntos Fiscais .

ATO AGE N .º 1792
DESIGNA, no interesse do serviço, o Procurador do Estado GUSTAvO 
CHAvES CARREIRA MACHADO, MASP 1 .120 .512-7, para ter exer-
cício na Procuradoria do Patrimônio Imobiliário e do Meio Ambiente .

21 621797 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel . PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
PMMG-APM - PROCESSO ADMINISTRATIvO ExONERATÓ-
RIO (PAE) Nº 110 .438/2014-EFO - O CEL PM COMANDANTE DA 
ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art . 173 do Decreto Estadual Nº 11 .636, de 29 de janeiro de 
1969, pela Lei Nº 20 .010 de 05 de janeiro, c/c art . 197 da Resolução Nº 
4210/12, HOMOLOGA a decisão e solução em Processo  Administra-
tivo Exoneratório (PAE), de Portaria Nº 110 .438/2014-EFO; Extrai-se 
dos autos do Processo Administrativo Exoneratório (PAE), de Portaria 
Nº 110 .438/2014-EFO, que a funcionária civil Nº 091 .323-6, RITA DE 
CÁSSIA PONZO PIRES, em 1987 firmou com administração pública 
contrato no período de 01Abr87 a 31Dez87, para lecionar carga horá-
ria de 11 horas/aulas (onze horas aulas), da disciplina de Psicologia 

para os cursos de aperfeiçoamento no complexo da Academia de Polí-
cia Militar de Minas Gerais (APM), e até o ano de 2000 a servidora 
assinava novo contrato com prazo certo e definido indicando o perí-
odo, a disciplina e a carga horária que seria ministrada; Cuidou-se o 
presente PAE, de garantir a servidora os postulados da ampla defesa 
e do contraditório, manisfestando a processada que não tem interesse 
em reassumir o cargo, pois já exerce outro cargo público, de provi-
mento efetivo . Entretanto, pugna para que todo o tempo em que per-
maneceu injustamente afastada do cargo seja considerado como efe-
tivo serviço prestado à Polícia Militar de Minas Gerais, que seja ainda 
aposentada in continenti por tempo de serviço, seguindo inclusive, o 
entendimento do ofício nº 1293/13-DRH-3, acostado aos autos (fl. 03); 
Nos termos do art . 197 da Resolução Nº 4210/12, HOMOLOGAR a 
decisão e solução em Processo  Administrativo Exoneratório (PAE), de 
Portaria Nº 110 .438/2014-EFO, proferida pelo  Comandante da Escola 
de Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar do Estado de 
Minas Gerais (EFO/APM), pela ExONERAÇÃO  servidora civil Nº 
091 .323-6, RITA DE CáSSIA PONZO PIRES . Encaminhar os autos 
à DRH-3, para apreciação do pleito pretendido quanto à aposentadoria 
in continenti por tempo de serviço, apresentado pela servidora civil Nº 
091 .323-6, RITA DE CáSSIA PONZO PIRES . Belo Horizonte, 21 de 
Outubro de 2014 . Hebert Fernandes Souto Silva, Coronel PM

21 622014 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Oliveira Santiago Maciel

Expediente
 POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

Resolução nº7 .650 de 21 deoutubro de 2014 .

 Dispensa e designa Responsável Técnico, para atuação junto ao Sis-
tema Integrado de Administração Financeira – SIAF/MG, no âmbito 
da Polícia Civil .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto 42 .251, de 09 de janeiro de 
2002, que dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,


